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KẾ HOẠCH  

 Tổ chức Hội thi “Khám phá Quảng Ninh: Lịch sử, văn hóa, con người  

và tiềm năng phát triển” năm học 2024-2025 

–––––––––––––––– 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1309/KH-PGDĐT ngày 05/12/2024 Phòng Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức Hội thi “Khám phá Quảng Ninh: Lịch sử, văn hóa, con 

người và tiềm năng phát triển” trường THCS Hiệp Hòa xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Hội thi cho học sinh năm học 2024-2025 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giáo dục ý thức học tập, nghiên cứu lịch sử địa phương, giáo dục truyền 

thống lịch sử Bạch Đằng, các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, tuyên truyền, 

giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh, lễ hội truyền thống 

của tỉnh Quảng Ninh để khơi dậy và phát huy niềm tự hào dân tộc, tình yêu quê 

hương, đất nước.  

- Góp phần phát triển con người Quảng Ninh toàn diện cả về nhân cách, trí 

tuệ, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, 

ý thức tuân thủ pháp luật, tình yêu quê hương, đất nước với các đặc trưng “Bản 

lĩnh, Tự cường, Kỷ cương, Đoàn kết, Nghĩa tình, Hào sảng, Sáng tạo, Văn minh” 

phù hợp với xu thế thời đại, thích ứng với xu thế của cuộc cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu: GVCN tuyên truyền, vận động để học sinh tích cực tham gia 

Hội thi, phấn đấu đạt kết quả cao và đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình 

tham gia hoạt động. 

B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Đối tượng tham gia: Học sinh cấp THCS của nhà trường có nguyện vọng 

tham gia Hội thi:  

- Học sinh THCS (lớp 6,7,8,9) tham gia bảng B. 

2. Nội dung  

- Hiểu biết về lịch sử, văn hóa, con người và tiềm năng phát triển của thị xã 

Quảng Yên nói riêng, của tỉnh Quảng Ninh nói chung; vai trò của tuổi trẻ trong 

việc xây dựng quê hương, đất nước. 

- Hiểu biết về Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Đảng bộ tỉnh 

Quảng Ninh về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng 

Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững”.  
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- Hiểu biết về Quảng Yên nói riêng và tỉnh Quảng Ninh nói chung trong thời 

kì đổi mới.  

3. Thi cấp trường:  

 (1)Phần thi thứ nhất Hiểu biết của cá nhân (100 điểm); 

- Thời gian thi: Ngày 26/01/2025 ( thi từ 7h00 phút - 23h00 phút ). 

- Nội dung: 

+ Hiểu biết về thiên nhiên, lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, kinh tế, con 

người của Quảng Yên nói riêng và tỉnh Quảng Ninh nói chung. Vai trò của tuổi 

trẻ trong việc xây dựng quê hương. 

+ Hiểu biết về Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Đảng bộ tỉnh 

Quảng Ninh về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng 

Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững”.  

+ Hiểu biết về Quảng Yên nói riêng và tỉnh Quảng Ninh nói chung trong thời 

kì đổi mới.  

- Tổ chức thi:  

+ Phân công đồng chí Nguyễn Thị Vân Anh, Trần Thị Hương, Nguyễn 

Thị Hà chuẩn bị 50 câu hỏi trắc nghiệm theo 03 nội dung nêu trên, hoàn thành 

trong ngày 23/01/2025 bàn giao cho bộ phận kĩ thuật đồng chí Nguyễn Thị Lan 

Anh, Nguyễn Thị Linh chuyển lên Google form để chuẩn bị tổ chức thi trực tuyến 

cấp trường. 

+ GVCN thông báo lịch và đôn đốc 100% học sinh lớp tham gia thi cấp 

trường. GVCN chuyển 50 câu hỏi để học sinh học và tìm hiểu trước khi tham gia thi 

vòng cấp trường.  

+ Phần thi chính thức: thí sinh trả lời 25 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy 

tính theo ứng dụng Google form. Mỗi câu trả lời đúng được 04 điểm, tổng là 100 

điểm. 

+ Đồng chí Nguyễn Thị Lan Anh, Nguyễn Thị Linh tổng hợp kết quả học 

sinh báo về chuyên môn nhà trường ngày 27/01/2025 

(2) Phần thi thứ 2:  Phần thi Thuyết minh:  

- GVBM ngữ văn lựa chọn từ 01-02 học sinh (Đ/c Trần Thị Hoài Nam lập danh 

sách chuyển về chuyên môn nhà trường ngày 25/01/2025). Học sinh tập luyện để 

tham gia nội dung này ở cấp thị xã. Giao đồng chí Phạm Thị Đăng, Nguyễn Thị Hà, 

Nguyễn Thị Khuyên, Nguyễn Thị Vân Anh, Lương Thị Loan chuẩn bị bài thuyết 

minh  và các điều kiện khác hỗ trợ, phục vụ cho học sinh.  

(3). Phần thi thứ 3: Phần thi tài năng cấp thị xã   

Nhà trường lựa chọn thành lập đội tuyển của trường tham gia thi cấp thị xã từ 

các học sinh đạt giải nhất, nhì, ba và học sinh thi thuyết minh phần (2) nêu trên. 

Hoặc lựa chọn học sinh phù hợp với nội dung lựa chọn ở phần thi tài năng.  
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Phân công đồng chí Hoàng Thị Thúy, Bùi Thị Thu Oanh, Lương Thị Loan, , 

Nguyễn Thị Linh, Trần Thị Hương; Nguyễn Thị Lan Anh phụ trách tập luyện cho 

phần thi tài năng. 

4. Thi Cấp thị xã: 

- Thời gian thi: Dự kiến từ 06/02/2025 đến 25/02/2025. 

- Đối tượng dự thi: Học sinh được nhà trường lựa chọn và cử tham gia vòng 

thi cấp thị xã. 

- Hội thi gồm 3 phần thi như sau:  

(1). Phần thi thứ nhất: Hiểu biết của cá nhân (100 điểm); 

- Thời gian thi: Từ 7h00 ngày 26/01/2025 đến 23h00 ngày 26/01/2025. 

- Hình thức: Thí sinh trả lời 25 câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính theo 

ứng dụng Google form. Mỗi câu trả lời đúng được 04 điểm, tổng là 100 điểm. 

- Nội dung: 

+ Hiểu biết về thiên nhiên, lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh, kinh tế, con 

người của Quảng Yên nói riêng và tỉnh Quảng Ninh nói chung. Vai trò của tuổi 

trẻ trong việc xây dựng quê hương. 

+ Hiểu biết về Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Đảng bộ tỉnh 

Quảng Ninh về “Xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Quảng 

Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho phát triển nhanh, bền vững”.  

+ Hiểu biết về Quảng Yên nói riêng và tỉnh Quảng Ninh nói chung trong thời 

kì đổi mới.  

a. Cách thức dự thi: Người tham gia đăng ký dự thi tại vào banner Hội thi 

“Khám phá Quảng Ninh: Lịch sử, văn hóa, con người và tiềm năng phát triển”, 

trang Website của Phòng Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: 

http://quangyen.quangninh.edu.vn/Home.aspx 

Thực hiện theo các bước hướng dẫn: 

Bước 1: Người dự thi nhập địa chỉ email và bấm nút “Tiếp” để chuyển sang 

phần “Thông tin dự thi” thực hiện nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có 

dấu), giới tính, năm sinh, trường, lớp rồi bấm vào nút “Tiếp” để chuyển sang 

phần “Mật mã dự thi”. 

- Mật mã dự thi sẽ gửi về nhà trường trước thời điểm dự thi, mã này được sử 

dụng vào những lần thi tiếp nếu bạn đã đăng xuất khỏi tài khoản. 

Bước 2: Bấm nút “Tiếp” để vào phần thi “Trả lời trắc nghiệm” trả lời các 

câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn vào 1 phương án đúng cho mỗi câu hỏi, 

bấm vào nút “Tiếp”. Tổng số thời gian làm bài thi tối đa là 60 phút. 

Bước 3: Phải trả lời tất cả các câu hỏi trắc nghiệm, bạn mới dự đoán tổng số lượt 

người trả lời đúng tất cả các câu hỏi trong đợt thi này, rồi bấm nút “Gửi” để kết thúc. 

Lưu ý: 

http://quangyen.quangninh.edu.vn/Home.aspx
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- Hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin theo hướng dẫn 

mẫu dự thi. Thông tin người dự thi đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức Hội thi 

xét và trao giải. 

- Người dự thi chỉ được đăng ký duy nhất 1 tài khoản dự thi. Ban Tổ chức 

Hội thi sẽ không công nhận kết quả đối với người dự thi khi có bất kỳ thông tin 

đăng ký nào sai lệch với thực tế. 

- Người dự thi phải ghi đúng tên, trường, lớp vì đây là cơ sở để Ban Tổ chức 

liên hệ nếu đạt giải. 

b. Cách thức tính điểm bài thi: Vòng thi có 25 câu hỏi trắc nghiệm có liên 

quan đến chủ đề của Hội thi, tổng điểm tối đa là 100 điểm (mỗi câu hỏi tương 

ứng 04 điểm). Ngoài ra, đề thi còn 01 câu hỏi mở rộng về dự đoán số lượng lượt 

người tham gia dự thi (câu hỏi này là tiêu chí phụ để xếp giải, trao thưởng và 

không thực hiện chấm điểm đối với câu hỏi này). 

- Bài dự thi chỉ được coi là hợp lệ khi trả lời đầy đủ 25 câu hỏi trắc nghiệm và 

01 câu đoán số người trả lời đúng hoàn toàn và đăng ký đầy đủ các thông tin cá nhân 

dự thi (thông tin bắt buộc). Việc tính điểm hoàn toàn tự động bởi hệ thống phần 

mềm thi trực tuyến và là cơ sở để Ban Tổ chức Hội thi xếp giải, trao thưởng. 

- Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật trên Website. 

- Sau khi hoàn thành người dự thi sẽ biết ngay kết quả thực hiện bài thi của mình. 

- Trong trường hợp số người dự thi (có từ 02 người trở lên) cùng trả lời 

đúng các câu hỏi, cùng dự đoán chính xác số người trả lời đúng, Ban Tổ chức sẽ 

căn cứ vào thời gian trả lời câu hỏi sớm nhất để trao thưởng cho người thi. 

- Thời gian được tính từ khi bắt đầu đến khi kết thúc Hội thi (thời gian tính 

đến ngày, giờ, phút, giây theo thời gian thi). 

       - Mỗi người có thể dự thi nhiều lần/đợt, tuy nhiên chỉ được công nhận 01 kết 

quả đúng nhất và có thời gian trả lời sớm nhất trong số các lần dự thi. 

(2) Phần thi thứ 2:  Phần thi Thuyết minh (100 điểm): Mỗi nhà trường cử từ 

01-02 học sinh tham gia.  

- Thời gian thi: Từ ngày 17/02/2025 đến 20/02/2025. 

- Hình thức: Thuyết minh trực tiếp bằng tiếng Việt, thời gian thể hiện: Không 

quá 10 phút. Có video Clip hoặc tư liệu minh họa (thể hiện trên powerPoint). 

- Nội dung: Các đội thi sẽ bốc thăm theo 10 chủ đề sau (bốc thăm 14h ngày 

05/02/2025). 

+ Thiên nhiên Quảng Ninh. 

+ Lịch sử Quảng Ninh. 

+ Văn hóa và con người Quảng Ninh. 

+ Danh lam thắng cảnh Quảng Ninh. 

+ Kinh tế Quảng Ninh. 

+ Vai trò của tuổi trẻ trong phát triển Quảng Ninh. 
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+ Nghị quyết số 17-NQ/TU của Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh. 

+ Quảng Yên trong thời kỳ đổi mới.  

+ Truyền thống lịch sử của Quảng Yên. 

+ Tự chọn. 

(3). Phần thi thứ 3: Phần thi tài năng (100 điểm): Không quá 10 phút. Mỗi 

nhà trường cử 01 đội học sinh tham gia.  

- Hình thức: Các loại hình nghệ thuật dự thi bao gồm ngâm thơ, tấu, hát, múa, 

nhảy, sử dụng nhạc cụ, kể chuyện, kịch...  

- Thời gian thi: Từ 21/02/2025 đến 22/02/2025. 

- Nội dung: Ca ngợi quê hương Quảng Yên, ca ngợi Quảng Ninh, ca ngợi 

đất nước, ca ngợi Đảng, Bác.  

- Trang phục phù hợp với thể loại, nội dung của phần thi.  

Lưu ý: Các phần thi tài năng và hùng biện, nếu quá giờ quy định, đội thi sẽ bị trừ 

điểm (mỗi phần thi: quá 30 giây trừ 0,5 điểm. Trừ không quá 5,0 điểm ở mỗi phần thi). 

4. Xếp giải  

4.1. Giải cá nhân:  

- Căn cứ vào kết quả phần thi Hiểu biết của cá nhân, Ban Tổ chức sẽ trao 

giải cá nhân cho 50 thí sinh đạt 100 điểm theo thứ tự từ cao xuống thấp (gồm 05 

giải Nhất, 10 giải Nhì, 15 giải Ba và 20 giải Khuyến khích). Người đạt giải là 

người có số điểm thi đạt 100 điểm theo quy định của Thể lệ. Trường hợp nhiều 

người dự thi đạt 100 điểm, việc xếp giải dựa trên các tiêu chí sau: 

+ Người đạt giải là người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán 

tổng số lượt người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm. 

+ Nếu có nhiều người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số 

lượng người trả lời đúng tất cả các câu trắc nghiệm thì ưu tiên người có thời gian 

hoàn thành bài thi ngắn nhất. 

- Căn cứ vào kết quả phần thi thuyết minh, Ban Tổ chức sẽ trao giải cá nhân 

cho 50% thí sinh đạt điểm cao nhất theo thứ tự từ cao xuống thấp, trong đó có 5% 

thí sinh đạt giải Nhất, 10% thí sinh đạt giải Nhì, 15% thí sinh đạt giải Ba và 20% 

thí sinh đạt giải Khuyến khích. 

4.2. Giải tập thể: Trao giải cho các tập thể đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến 

khích theo các tiêu chí sau: 

- Căn cứ vào tỉ lệ dự thi trực tuyến/tổng số học sinh của nhà trường; 

- Tỉ lệ thí sinh đạt 100 điểm/tổng số học sinh của nhà trường; 

- Học sinh đạt giải tại phần thi Thuyết minh; 

- Đội thi đạt giải tại phần thi Tài năng. 

(Căn cứ vào Kết quả dự thi, Ban Tổ chức sẽ xếp thứ tự từ cao xuống thấp để 

tính giải cho các tập thể cho phù hợp). 
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4.3. Ban Tổ chức sẽ cấp giấy chứng nhận và trao thưởng cho học sinh và các 

tập thể đạt giải tại Hội thi theo Quyết định của Phòng GDĐT.  

5. Tổ chức tổng kết và công diễn  

- Tổng kết Hội thi: Có thông báo sau. 

 - Công diễn kết quả: Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào kết quả của Hội thi, lựa 

chọn những tiết mục dự thi (phần thi Thuyết minh và Phần thi Tài năng) xuất sắc 

nhất để tổ chức công diễn chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 

(có thông báo cụ thể sau). 

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí từ nguồn ngân sách được cấp trong năm và các nguồn huy động hợp 

pháp khác để tổ chức Hội thi cấp trường và tham gia vòng thi do thị xã tổ chức. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Cán bộ quản lý:  Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường, tham gia 

Hội thi cấp thị xã. Tích cực, chủ động tham mưu với chính quyền địa phương, 

phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh nhà trường và các tổ chức đoàn thể để 

khai thác các nguồn lực phục vụ các hoạt động của Hội thi.  

- GVCN: Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh về Kế hoạch Hội thi của 

trường của Phòng Giáo dục và Đào tạo để tạo sự đồng thuận và đảm bảo an toàn 

cho học sinh trong quá trình diễn ra Hội thi; Tổ chức cho học sinh tham gia Hội 

thi cấp trường, cấp thị xã theo Kế hoạch và phân công.  

+ Đồng chí Trần Thị Hương, Nguyễn Thị Vân Anh, Trần Thị Hoài Nam 

chuẩn bị 50 câu hỏi trắc nghiệm. Đồng chí Nguyễn Thị Lan Anh chuyển lên Google 

form để tổ chức thi trực tuyến cấp trường. 

- BGH+ Đoàn thanh niên + tổ văn phòng chịu trách nhiệm đưa đón và quản 

lý học sinh của trường trong suốt quá trình tham gia Hội thi đảm bảo an toàn. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thi “Khám phá Quảng Ninh: Lịch sử, 

văn hóa, con người và tiềm năng phát triển” năm học 2024-2025 của trường 

THCS Hiệp Hòa. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị 

các CBGVNV liên hệ với chuyên môn nhà trường để cùng phối hợp thực hiện./.  

Nơi nhận:             HIỆU TRƯỞNG 

- PGDĐT ( b/c ); 

- CB, GV, NV, HS (thực hiện) 

- Lưu CM 

 

 

 

 

          Nguyễn Thúy Quỳnh 
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